
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/06/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL 18/06/2020 
 

 Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria celebrada 
en segunda convocatoria el 18 de junio de 2020. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, como A.U. 3º de la sesión ordinaria celebrada el día 
19 de marzo de 2020, con motivo del estado de alarma declarado para la gestión de la situación de 
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través 
de la aplicación “GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Primera 
Teniente de Alcaldesa Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA, así como, con la asistencia igualmente a 
distancia de los Tenientes de Alcaldesa, D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y D. JOSÉ ANTONIO 
DÍAZ HERNÁNDEZ y de los Concejales: JUAN ANTONIO CABELLO TORRES, Dª ANA HÉRICA 
RAMOS CAMPOS, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL y D. JESÚS ALBA GUERRA.  

Excusan su asistencia la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, y las Concejalas 
Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA. 

Actúa como Secretario suplente de la Junta de Gobierno Local, el Segundo Teniente de Alcaldesa, D. 
JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ. 

   
SE ACUERDA: 

 
  

1.- LECTURA Y, EN SU CASO, APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA 
CELEBRADA EL DÍA 4 DE JUNIO DE 2020.  
 

2.- COMUNICACIONES.  
 

3.- MODIFICACIÓN ACUERDO JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 7 DE MAYO DE 2020 POR 
EL QUE SE APRUEBA EL PROYECTO DE REGLAMENTO ORGANICO DEL TEAJE.  
 

4.- CANCELACIÓN DE GARANTÍA DEFINITIVA A LA ENTIDAD MERCANTIL EJOC2004, S.L., 
CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE OBRAS DE "REHABILITACIÓN PISCINA 
MUNICIPAL EN LA E.L.A. DE TORRECERA. ACTUACIÓN DE FOMENTO DEL 
DESARROLLO ECONÓMICO Y SOCIAL FINANCIADA DENTRO DEL PLAN DE 
INVERSIONES FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2017 PLAN INVIERTE".  
 

5.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE TALLER ECUESTRE VERANO 
2020.  
 

6.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE "ACTUACIONES DE 
REHABILITACIÓN Y CONSOLIDACIÓN ESTRUCTURAL DEL CENTRO ARTÍSTICO 
CULTURAL, SALA DE EXPOSICIONES ‘CALLEJÓN DE LOS BOLOS’. ACTUACIÓN 
COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/06/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020", MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 

7.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PARA AUTORIZAR EL GASTO DEL 
SUMINISTRO DE PINTURAS PARA LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES.  
 

8.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LAS OBRAS CONTENIDAS EN EL 
PROYECTO TÉCNICO DE "ADAPTACIÓN DE ESPACIOS EN COMPLEJO DEPORTIVO DE 
LAS INSTALACIONES MUNICIPALES - ELA TORRECERA. PLAN GENERAL DE INVERSIONES 
FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 - PLAN INVIERTE 2019".  
 

9.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO PARA CARTELERÍA 
EXPLICATIVA DEL COVID-19 PARA EL POLIDEPORTIVO KIKO NARVÁEZ Y OTRAS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS.  
 

10.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE DIRECCIÓN 
FACULTATIVA Y DE COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE 
EJECUCIÓN, DE LAS OBRAS DE ADAPTACIÓN DE ESPACIOS EN COMPLEJO DEPORTIVO 
DE LAS INSTALACIONES MUNICIPALES - ELA TORRECERA. PLAN GENERAL DE 
INVERSIONES FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 - PLAN INVIERTE 2019".  
 

11.- AMPLIACIÓN HASTA AÑO 2020 DEL PLAZO DE LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA 
LA EXPLOTACIÓN DE LOS APARCAMIENTOS SUBTERRÁNEOS EN LA UNIDAD DE 
EJECUCIÓN 1.A.22 DIVINA PASTORA.  
 

12.- DESESTIMACIÓN DE SOLICITUD DE DECLARACIÓN DE LA IMPOSIBILIDAD TEMPORAL 
DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE CONCESIÓN ADMINISTRATIVA SUSCRITO EL 21 
DE ENERO DE 1994 PARA LA CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DEL APARCAMIENTO 
SUBTERRÁNEO PARA VEHÍCULOS EN CALLE DOÑA BLANCA.  
 

13.- DESESTIMACIÓN DE SOLICITUD DE DECLARACIÓN DE LA IMPOSIBILIDAD TEMPORAL 
DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE CONCESIÓN ADMINISTRATIVA SUSCRITO EL 23 
DE ENERO DE 2003 PARA LA CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DE APARCAMIENTO 
EN HOSPITAL DE JEREZ.  
 

14.- DECAIMIENTO OFERTA PRESENTADA POR PRIMER CLASIFICADO Y REQUERIMIENTO 
DE DOCUMENTACIÓN A SEGUNDO CLASIFICADO EN LA LICITACIÓN PÚBLICA 
CONVOCADA PARA LA ADJUDICACIÓN EN RÉGIMEN DE CONCESIÓN 
ADMINISTRATIVA DEL USO PRIVATIVO DE UN LOCAL UBICADO EN EL CENTRO DE 
PARTICIPACIÓN ACTIVA DE MAYORES "SAN BENITO", CON DESTINO A LA 
EXPLOTACIÓN DE BAR-CAFETERÍA.  
 

15.- DECLARACIÓN DE DESIERTA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA CONVOCADA PARA LA 
ENAJENACIÓN DE LOCAL SITO EN CALLE POZO DEL OLIVAR N° 6, DE PROPIEDAD 
MUNICIPAL.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/06/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

16.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE DON M A R T (PCM PRODUCCIONES 
AUDIOVISUALES), Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD: 
COLECCIÓN ZOOLÓGICA (APADRINAMIENTO IBIS ESCARLATA).  
 

17.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE DON A I L C (ICA SEGURIDAD), Y EL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD: COLECCIÓN 
ZOOLÓGICA (APADRINAMIENTO DE LA TORTUGA DE ESPUELA).  
 

18.- FINALIZACIÓN DE LA ADSCRIPCIÓN TEMPORAL EN COMISIÓN DE SERVICIOS DEL 
EMPLEADO/A MUNICIPAL CON CÓDIGO 296113 EN EL PUESTO DE SECRETARIO/A DE 
DIRECCIÓN  (AU021) EN EL SERVICIO DE INFRAESTRUCTURA Y ADSCRIPCIÓN 
TEMPORAL  EN COMISIÓN DE SERVICIO EN EL PUESTO VACANTE  DE SECRETARIO/A 
DE DIRECCIÓN (AU021) EN EL SERVICIO DE RECURSOS HUMANOS.  
 

19.- NOMBRAMIENTO DE COMPENENTE DE LA MESA GENERAL DE NEGOCIACIÓN DEL 
PERSONAL FUNCIONARIO.  
 

20.- NOMBRAMIENTO DE COMPONENTE DE LA MESA GENERAL DE NEGOCIACIÓN DEL 
PERSONAL LABORAL.  
 

21.- DESESTIMACIÓN DEL RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO CONTRA EL ACUERDO 
DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 28 DE MAYO DE 2020, ASUNTO URGENTE 3, POR 
EL QUE APRUEBA LA RELACIÓN DE SELECCIONADOS EN EL PROCESO DE SELECCIÓN 
PARA EL NOMBRAMIENTO COMO FUNCIONARIOS INTERINOS (ERACIS).  
 

22.- RETRIBUCION A PERCIBIR POR SUSTITUCION INTERVENTORA ENTIDADES LOCALES 
AUTONOMAS MEDIANTE ACUMULACION DE FUNCIONES.  
 

23.- RECONOCIMIENTO DE COMPATIBILIDAD PARA EL EJERCICIO DE ACTIVIDADES 
PRIVADAS SOLICITADA POR FUNCIONARIO MUNICIPAL.  
 

24.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G116-2020 (ACCIÓN SOCIAL).  
 

25.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DE 
ALCALDÍA-PRESIDENCIA, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G131/2020, (PRESIDENCIA).  
 

26.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A 
PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLER-F-2020-357.  
 

27.- ANULACIÓN OPERACIÓN CONTABLE VINCULADA AL EXPEDIENTE DE GASTOS ADM- 
GPROGA 2020/582, RELATIVO A LAS ACTIVIDADES ESPECÍFICAS CON MENORES DEL 
"PROGRAMA MUNICIPAL DE ACOGIDA A LAS FAMILIAS ITINERANTES DURANTE EL 
PERIODO DE CELEBRACIÓN DE LA FERIA DEL CABALLO".  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/06/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

28.- ANULACIÓN OPERACIÓN CONTABLE VINCULADA AL EXPEDIENTE DE GASTOS ADM- 
GPROGA 2020/444, RELATIVO AL "ARRENDAMIENTO DE MAQUINARÍA DE FERIA DEL 
CABALLO".  
 

29.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR PARA 
BIBLIOTECA MUNICIPAL. SUMINISTRO DE MAMPARAS.  
 

30.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS AUTO LA VALENCIANA 
SA (MOVILIDAD).  
 

31.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 
(MOVILIDAD).  
 

32.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SCHINDLER SA 
(MOVILIDAD).  
 

33.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS AGLOMERADOS 
ANDALUCES, SLU. - (INFRAESTRUCTURAS).  
 

34.- CERSE-2020/4. LICENCIA DE PARCELACIÓN PARA LA DIVISION HORIZONTAL DE FINCA 
EN C/ SAN JUAN, Nº 6, INSCRITA EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD Nº 1  AL TOMO 
619, FOLIO 199, FINCA N.º 2.973, (IDUFIR: 11018000372078).  
 

35.- OMYR-2020/15. LICENCIA DE REFORMA DE VIVIENDA EN CALLE QUINTOS Nº 3.  
 

36.- OMYR-2020/2. LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE FINCA SITUADA EN CALLE 
GUADALETE Nº 27.  
 

37.- OMY-2020/46. APROBACIÓN DE PROYECTO MUNICIPAL DE EJECUCIÓN Y ESTUDIO DE 
SEGURIDAD Y SALUD DE CENTRO CULTURAL LOLA FLORES EN PLAZA BELÉN, Nº 2.  
 

38.- OMN-2020/166. LICENCIA DE REFORMA INTEGRAL DE VIVIENDA EN PASEO DE LAS 
DELICIAS 1, BLOQUE 2, 2ºC.  
 

39.- OMYP-2020/16. DESISTIMIENTO DEL PROCEDIMIENTO DE OTORGAMIENTO DE LA 
LICENCIA DE AGRUPACIÓN DE FINCAS EN CALLE DE LA ALGAIDA, 2 Y 4.  
 

40.- ADTYO-2019/222. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE DOS PISCINAS DE USO 
COMUNITARIO Y ASEOS EN ZONAS COMUNES DE LA COMUNIDAD DE PROPIETARIOS 
EDIFICIO FORUM CHAPIN EN CALLE FRANCISCO RIBA Nº 6.  
 

41.- OMY-2020/34. LICENCIA DE AMPLIACIÓN HORIZONTAL DE PLANTA PRIMERA DE 
VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CALLE PLAYA DE LAS TRES PIEDRAS Nº 26.  
 

42.- OMYP-2020/13. LICENCIA DE PARCELACIÓN DE FINCA EN CALLE LA INA Nº 31. 
TORRECERA. REGISTRAL Nº 4247.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/06/2020   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

43.- EXPEDIENTE Nº 7/2020 - DEVOLUCIÓN DE SEGURO DE CAUCIÓN DEPOSITADO PARA 
GARANTIZAR RECURSO PRESENTADO CONTRA LIQUIDACIÓN Nº LOBMA-2017-00-
000021-00-L, CORRESPONDIENTE A TASAS URBANÍSTICAS DE LICENCIA DE OBRAS 
PARA "INSTALACIÓN DE MÓDULOS PREFABRICADOS EN CENTRO EDUCATIVO CEIP 
SAN JOSÉ OBRERO".  
 

44.- EXPEDIENTE Nº FIANZ-2018/4 - DEVOLUCIÓN DE FIANZA DEPOSITADA COMO 
GARANTÍA PARA EL DESMANTELAMIENTO Y RESTITUCIÓN A SU ESTADO ORIGINAL 
DE LOS TERRENOS DEL PROYECTO DE INSTALACIÓN PARQUE EÓLICO EL BARROSO, 
FASE 1.  
 

45.- EXPEDIENTE Nº 4/2020 - DEVOLUCIÓN DE AVALES DEPOSITADOS EN GARANTÍAS POR 
FRACCIONAMIENTO DEL PRIMER PLAZO DE LOS PAGOS DE DERECHOS DE 
APROVECHAMIENTOS, EN PARCELAS RESULTANTES DE LA U.E. 2.G.1 "EL PELIRON".  
 

46.- RECTIFICACIÓN ACTA DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 21 DE 
NOVIEMBRE DE 2019.  

 
 
 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos, 

  SE ACUERDA: 

  
A.U. 1º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A 

JUSTIFICAR DE ALCALDÍA-PRESIDENCIA, EXPEDIENTE DE GASTO Nº 
G402/2020, (PRESIDENCIA).  
 

A.U. 2º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A 
JUSTIFICAR DE ALCALDÍA-PRESIDENCIA, EXPEDIENTE DE GASTO Nº 
G363/2020, (PRESIDENCIA).  
 

A.U. 3º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A 
JUSTIFICAR DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, 
HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G161/2020, 
(MEDIO RURAL).  
 

A.U. 4º.- DEVOLUCIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR GESTIÓN DE 
SERVICIOS LA CARTUJA, GESSER, S.L., CORRESPONDIENTE AL CONTRATO 
DEL "SERVICIO DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DE PARQUES, 
ZONAS VERDES Y AJARDINADAS DE BAJO MANTENIMIENTO".  
 

A.U. 5º.- LEVANTAR LA SUSPENSIÓN Y REANUDAR CON CARÁCTER TOTAL EL 
CONTRATO DE SERVICIO DE NOTIFICACIONES DE LA OFICINA DE 
RECAUDACIÓN Y SERVICIOS TRIBUTARIOS DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ, 
TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO Y SOMETIDO A 
REGULACIÓN ARMONIZADA. 



 

 
EXTRACTO J.G.L.  18/06/2020   Página 6  
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 6º.- ADJUDICACIÓN DE CONTRATO DE "SUMINISTRO DE SISTEMAS NECESARIO 
PARA EL INCREMENTO DE LA CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO DE DATOS 
PARA EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA, ACTUACIÓN 
COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN 
EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-
2020.", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO Y CARÁCTER 
ORDINARIO.  
 

A.U. 7º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA DEL EXPEDIENTE DE 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE SISTEMA DE 
AUTOMATIZACIÓN DE AUDIO RADIO XFR, TRAMITADO MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y CARÁCTER 
ORDINARIO.  
 

A.U. 8º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS CULTUR Y 
FIESTAS (SCHINDLER).  
 

A.U. 9º.- PROPUESTA DE AVAL PARA LA CONCESIÓN DEL PREMIO ANDALUCÍA DEL 
TURISMO 2020 QUE OTORGA LA JUNTA DE ANDALUCÍA.  
 

A.U. 10º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A 
JUSTIFICAR DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO, 
INFRAESTRUCTURAS Y DESARROLLO SOSTENIBLE, EXPEDIENTE DE GASTO Nº 
G453/2018, (INFRAESTRUCTURA).  
 

A.U. 11º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA DEL EXPEDIENTE DE 
CONTRATACIÓN "SUMINISTRO DE FOCOS LED 24.2, ILUMINACIÓN CAMPO 
DE FÚTBOL ELA- ESTELLA DEL MARQUÉS. ACTUACIÓN FINANCIADA 
DENTRO DEL PLAN GENERAL DE INVERSIONES FINANCIERAMENTE 
SOSTENIBLES 2019 DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE CÁDIZ", TRAMITADO 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN 
ORDINARIA.  
 

A.U. 12º.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DE SERVICIO DE IMPRESIÓN Y ENSOBRADO DE 
DOCUMENTOS DE RECAUDACIÓN.  
 

A.U. 13º.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO, 
INFRAESTRUCTURAS Y DESARROLLO SOSTENIBLE, CORRESPONDIENTE AL 
EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G67/2020, (ZOOLÓGICO).  
 

A.U. 14º.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 
RELATIVO A SUMINISTRO DE MÁMPARAS DE METACRILATO PARA LOS 
PUESTOS DE ATENCIÓN DIRECTA A LA CIUDADANÍA (INGRESO MÍNIMO 
VITAL).  
 

 


